Membros

APHO  APLF  APOR  APSAi  APtA  APTAC  APTAP  APTEC  APTF  APTMN  APTN  APTO  APTPD  ART  ATARP

Rua Rodrigues Sampaio, 30C, 5º Esq. 1150-280 Lisboa   ftecsaude@gmail.com   www.facebook.com/tecnologias.saude/   www.ftsaude.org

Exma. Senhora

Presidente da Comissão de Revisão da Lei de
Bases da Saúde
Dra. Maria de Belém Roseira

Avenida João Crisóstomo, n.º 9
1049-062 Lisboa

Vossa Referência Data Nossa Referência Data
  09/2018 09/07/2018

ASSUNTO: Revisão da Lei de Bases da Saúde

Exma. Senhora Dra. Maria de Belém Roseira

O Fórum Tecnologias da Saúde (FTS) é uma organização que integra 15 Associações Profissionais, da

designada área das Tecnologias da Saúde e que tem como principal objetivo a criação da Ordem dos Técnicos

de Saúde.

Atualmente, integram o FTS as seguintes Associações Profissionais:

 APHO - Associação Portuguesa de Higienistas Orais 

 APLF - Associação Portuguesa de Licenciados em Farmácia

 APOR - Associação Portuguesa de Ortoptistas

 APSAi - Associação Portuguesa de Saúde Ambiental

 APtA - Associação Portuguesa de Audiologistas

 APTAC - Associação Portuguesa de Técnicos de Análises Clínicas

 APTAP - Associação Portuguesa de Técnicos de Anatomia Patológica

 APTEC - Associação Portuguesa de Cardiopneumologistas

 APTF - Associação Portuguesa de Terapeutas da Fala

 APTMN - Associação Portuguesa de Técnicos de Medicina Nuclear

 APTN - Associação Portuguesa de Técnicos de Neurofisiologia

 APTO - Associação Profissional de Técnicos de Ortoprotesia

 APTPD - Associação Portuguesa de Técnicos de Prótese Dentária

 ART - Associação Portuguesa de Radioterapeutas

 ATARP - Associação Portuguesa de Técnicos de Radiologia, Radioterapia e Medicina Nuclear

Conforme é do conhecimento de Vossa Excelência, este grupo profissional da saúde é regulado pelo Decreto-

Lei nº 261/93, de 24/07, regulamentado pelo Decreto-Lei nº 320/99, de 11/08, atuando na prevenção da

doença, na proteção e promoção da saúde, no diagnóstico e terapêutica da doença, e na reabilitação.

No sentido de poder contribuir para a revisão da Lei de Bases da Saúde, que consideramos importante, na

lógica do desenvolvimento e da sustentabilidade do SNS e da intercomplementaridade dos diversos

profissionais de saúde, solicitamos a Vossa Excelência o agendamento de reunião.

Certos do melhor acolhimento, enviamos a V. Exª os mais respeitosos cumprimentos.

P’la Coordenação do FTS

(Melissa Cravo)